
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
Registro Generale n. 862 
 

Determinazione 
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 
N. 183 del 18-10-2024 

 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Oggetto: ACQUISTO DI TERNA GOMMATA DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO 
DI SPESA, RICHIESTA DI OFFERTA SU M.E.P.A E AGGIUDICAZIONE 
OPERATORE ECONOMICO PIOLANTI SRL 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO 

 CHE su sollecito dell’amministrazione comunale si rende necessario procedere all’acquisto di una terna gommata 
per poter espletare le attività manutentive sul territorio comunale;  

 CHE l’attuale mezzo in forza alla squadra esterna (macchina operatrice semovente del tipo "venieri") è datato e 
presenta diverse problematiche derivanti dall’usura, nonché dalla vetustà dello stesso, rendendolo inutilizzabile; 

 CHE, onde garantire le condizioni di sicurezza stradale, si rende necessario ed improcrastinabile, procedere alla 
sostituzione del suddetto, con un mezzo d’opera più efficiente, nella compatibilità delle risorse finanziarie all’uopo 
disponibili; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 30/06/2023, con il quale è stato attribuito all’Arch. Davide De Berardis, la 
responsabilità dell’Area “Lavori Pubblici e Ambiente”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO, in particolare, l’art. 50 comma 1 lettera b), recante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  

VISTO il comma 130, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al M.E.P.A., da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Comune di Notaresco
Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675
Telefono: 085/895021 / 

www.comune.notaresco.te.it

http://www.comune.notaresco.te.it/


VISTO il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

ATTESO CHE sul M.E.P.A.  non è attiva alcuna Convenzione per macchine operatrici; 

DATO ATTO 

-  CHE al fine di procedere ad acquisire la fornitura di che trattasi sul portale M.E.P.A. è stata avviata una RDO con 

l’operatore Economico “PIOLANTI SRL”, con sede legale in Via Martoni, 21 Forlì (FC), P.IVA 01943780401, in 

quanto regolarmente iscritto al portale M.E.P.A. nonché dotato di comprovata esperienza nelle forniture di mezzi 

d’opera; 

- CHE è stata avviata trattativa telematica RdO n.4719613 sulla piattaforma elettronica PIATTAFORMA 

E-PROCUREMENT – ACQUISTINRETEPA per il rispetto delle tempistiche stringenti, con richiesta all’O.E. di 

presentare l’offerta economica circa la fornitura di N.1 TERNA GOMMATA USATA N 4 gomme uguali Cabina 

chiusa riscaldata Luci di lavoro Comandi retro escavatore di tipo meccanico Retro escavatore di tipo estensibile N. 1 

pala anteriore N. 1 benna per retro escavatore Macchina omologata per la circolazione stradale; 

- CHE l’importo a base di gara è pari a Euro 26.000,00 oltre iva di legge al 22%, per un totale di Euro 31.720,00; 

- CHE l'acquisto è stato inderogabilmente subordinato alla permuta di nostra macchina operatrice semovente del tipo 

"venieri" come da caratteristiche allegate ai documenti di gara (matricola TE000485) e nelle condizioni in cui si trova 

(foto allegate) per un importo stimato complessivo di Euro 4.000,00 iva inclusa; 

- CHE, quindi, l’acquisto del mezzo d’opera di cui al presente Atto avrà un costo complessivo effettivo di Euro 

27.720,00 iva inclusa (derivante dal prezzo complessivo di acquisto di Euro 31.720,00 a cui detrarre il prezzo 

complessivo della permuta di Euro 4.000,00); 

- CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 49, del Codice dei 

Contratti, D.Lgs. 36/2023, in quanto l’operatore economico prescelto non è stato affidatario di precedenti prestazioni e 

servizi analoghi presso la SA; 

VISTO l’esito della RdO n. 4719613 alla chiusura della gara telematica, con la quale l’O.E. ha provveduto ad accettare la 

fornitura in parola offrendo il corrispettivo per le attività di fornitura inerente la RdO “ACQUISTO DI TERNA 

GOMMATA pari ad Euro 26.000,00 oltre IVA al 22% per Euro 5.720,00, per complessivi Euro 31.720,00 iva inclusa, 

accettando la permuta della nostra macchina operatrice semovente del tipo "venieri” (matricola TE000485) per l’importo di 

Euro 4.000,00 iva inclusa; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. n. 267/2000: 

- CHE il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere la fornitura in oggetto in oggetto; 

- CHE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, si procederà mediante affidamento diretto; 

- CHE la forma contrattuale si identifica con la creazione di una RdO sulla piattaforma M.E.P.A.; 

- CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni; 

- CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 20/03/2024 è stato approvato il bilancio di previsione   finanziario 2024/2026 
e successive variazioni; 

CONSIDERATO  

- CHE la fornitura in argomento riveste carattere di indifferibilità ed urgenza; 

- CHE la spesa oggetto del presente affidamento non è frazionabile; 



 
DATO ATTO, ALTRESI’  

 CHE è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B3E905CFCF 

 CHE è stata verificata altresì la regolarità contributiva in atti, Numero Protocollo INAIL_45096765 Data richiesta 

22/08/2024 Scadenza validità 20/12/2024; 

 CHE è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC; 

DATO ATTO  

 CHE l’acquisto del mezzo d’opera di cui al presente Atto avrà un costo complessivo effettivo di Euro 27.720,00 iva 

inclusa (derivante dal prezzo complessivo di acquisto di Euro 31.720,00 iva inclusa a cui detrarre il prezzo complessivo 

della permuta di Euro 4.000,00 iva inclusa); 

 CHE l’Operatore Economico, a seguito della formalizzazione della presente procedura, provvederà a corrispondere 

all’Ente la somma di Euro 4.000,00 a titolo di permuta; 

 CHE in ragione dell’urgenza di procedere, ed in funzione delle risorse finanziarie, la spesa derivante dal presente atto 

deve trovare copertura economica sul bilancio come segue: 

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO 

812 / 2 Materiale per manutenzione viabilità - 
codice 10.05-1.03.01.02.999 Euro 4.000,00 2024 

2815 / Acquisto mezzi - codice 
10.05-2.02.01.04.001 Euro 27.720,00 

Sub impegno su 
impegno 
134/2021 

bilancio 2023 

  
  

Euro 31.720,00 
 

 

 CHE la somma di Euro 4.000,00 iva compresa (a titolo di permuta), verrà corrisposta dall’O.E. in favore del Comune di 

Notaresco, nell’annualità corrente 2024; 

CONSIDERATO  

 CHE nulla osta a procedure con l’affidamento della RdO in argomento; 

 CHE l'acquisto e' subordinato alla permuta di nostra macchina operatrice semovente del tipo "venieri" (matricola 

TE000485) come da caratteristiche allegate ai documenti di gara (libretto) e nelle condizioni in cui si trova (foto allegate) 

per un importo stimato complessivo di Euro 4000,00 iva inclusa; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Davide De Berardis, Responsabile dell’Area “Lavori Pubblici e 

Ambiente”, nominato con Decreto del Sindaco n. 6 del 30/06/2023; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 



IL FUNZIONARIO 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROCEDERE, mediante richiesta di offerta R.d.O. su M.E.P.A., all’acquisto di “ACQUISTO DI TERNA GOMMATA” 

USATA, con n. 4 gomme uguali, Cabina chiusa riscaldata, Luci di lavoro, comandi retro escavatore di tipo meccanico, 

retro escavatore di tipo estensibile, N. 1 pala anteriore, N. 1 benna per retro escavatore, Macchina omologata per la 

circolazione stradale, subordinata alla permuta di nostra macchina operatrice semovente del tipo "venieri" (matricola 

TE000485) per un importo stimato complessivo di € 4000,00 iva inclusa; 

3) DI AFFIDARE, mediante trattativa telematica RdO n. 4719613 su M.E.P.A., ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

all’operatore Economico “PIOLANTI SRL”, con sede legale in Via Martoni, 21 Forlì (FC), P.IVA 01943780401, per 

l’importo di Euro 31.720,00 iva inclusa, la fornitura di N.1 TERNA GOMMATA USATA N. 4 gomme uguali Cabina 

chiusa riscaldata Luci di lavoro Comandi retro escavatore di tipo meccanico Retro escavatore di tipo estensibile N. 1 pala 

anteriore N. 1 benna per retro escavatore Macchina omologata per la circolazione stradale, Euro 5.720,00 per Iva nella 

misura del 22%, per un totale di Euro 31.720,00 Iva compresa, come da offerta economica pervenuta in data 11/10/2024 

sul portale piattaforma e-procurement - acquistinretepa, nelle more dell’espletamento delle verifiche in capo all’O.E.; 

4) DI DARE ATTO CHE, l’operatore Economico “PIOLANTI SRL”, accetta la permuta di nostra macchina operatrice 

semovente del tipo "venieri" (matricola TE000485) come da caratteristiche allegate ai documenti di gara (libretto) e nelle 

condizioni in cui si trova (foto allegate) per un importo stimato complessivo di € 4000,00 iva inclusa; 

5) DI IMPEGNARE in ragione dell’urgenza di procedere, ed in funzione delle risorse finanziarie, la spesa derivante dal 

presente atto, di Euro 31.720,00, come segue: 

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO 

812 / 2 Materiale per manutenzione viabilità - 
codice 10.05-1.03.01.02.999 Euro 4.000,00 2024 

2815 / Acquisto mezzi - codice 
10.05-2.02.01.04.001 Euro 27.720,00 

Sub impegno su 
impegno 
134/2021 

bilancio 2023 

  
  

Euro 31.720,00 
 

 
6) DI DARE ATTO   

 CHE l’acquisto del mezzo d’opera di cui al presente Atto avrà un costo complessivo effettivo di Euro 27.720,00 iva 

inclusa (derivante dal prezzo complessivo di acquisto di Euro 31.720,00 iva inclusa a cui detrarre il prezzo 

complessivo della permuta di Euro 4.000,00 iva inclusa); 

 CHE l’Operatore Economico, a seguito della formalizzazione della presente procedura, provvederà a corrispondere 

all’Ente la somma di Euro 4.000,00 a titolo di permuta; 



7) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis e che non sussistono 

condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto 

disposto dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);  

8) DI TRASMETTERE il presente atto all’Operatore Economico, onde darvi seguito; 

9) DI TRASMETTERE ALTRESI’, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti Responsabili: 

- al Responsabile del servizio finanziario; 

- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
De Berardis Davide Arch. Davide De Berardis 

 
  



Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
Visto l’impegno di spesa n.  
Vista la proposta di liquidazione n.  

ATTESTA 
 
 La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della presente determina; 
 La non esecutività della presente determina per ___________________________________ 

Notaresco, lì 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Gabriele Recchiuti 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna  per rimanervi 
15 giorni consecutivi. 
 
Albo Pretorio n. ______________ 
 
 
Dalla Residenza Comunale lì, ______________ 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

(Dott. Franco Maggitti) 
 

 


